ni ceperunt : caesisq; ad vnu puberibus tecta igni
 subiecto concremaverunt. Cumq; interim nox ap-
 peteret, nihilominus Iudas iter continuavit vsq;
 castellum in quo Iudaeos obsideri acceperat. quod
 cum mane pervenisset, offendit hoste iam scalas
 & machinas admonere manibus: iussuq; tubici-
 ne canere, & cohortatus suos ut bonam ac fide-
 lem operam prestarent periculis fratribus,
 diuisis trifaria copijs oppugnatores a tergo ag-
 greditur. Timothei vero milites cognito Macca-
 baeam adesse, cuius virtutem & felicitatem iam
 ante suo periculo dedicerant, sine mora ceperunt
 fugere: ex quibus ad octo milia cecidere, Iudaeis
 acriter insequentibus. Inde ad Mallem barbaro-
 rum urbem flexo itinere, eaq; expugnata mares
 omnes neci tradidit, aedificia incendio sunt consum-
 pta. Hode impetu & Chaspoma & Bosora cum
 alijs Galaticae regionis oppidis eversa sunt. A-
 liquanto post Timotheus contractis numerosis
 copijs, et inter ceteros auxiliares coaducta manu
 Arabu trans torrentem castra posuit contra op-
 pidum Rafam: ibi hortatus est suos milites ut
 strenue pugnarent arcerentq; Iudaeos a torrentis
 transitu: in hoc enim futam victoriam Iudaeis fu-
 turis superioribus se transire potuerunt. Iudas au-
 tem audito quod Timotheus paratus esset ad pra-
 lium, properet contra eum duxit exercitum: tra-
 iectoq; torrente adortus hostes, partim resisten-
 tes prostravit, partim in fugam compulit, armis

etiam passim abiectis. horum nonnulli celeritate pedum salutē consecuti sunt, quidā verò in fanum quod Carnaim dicūt refugiētes, tutos se ibi fore sperauerunt. At Iudas & oppidum id occupauit, & incenso templo hostium alios flammis alios ferro perdidit. His rebus feliciter gestis, & cōtractis à tota regione Galaditica Iudais, vnā cum vxoribus & liberis ac facultatibus in Iudaeam eos traducebat. In eo itinere cū venisset ad Ephronē oppidum, per quod necessario transfundū erat, nisi retrorsum reuerti mallet, misit ad oppidanos rogās vt patefacerēt sibi trāsitū, nam obstructis portis viā interruperā: quod cū ab Ephronitis impetrare non posset, cohortatus suos, corona oppugnauit mania: & diem ac noctem ibi remoratus vi cepit oppidum, occisisq; omnibus maribus p̄ incēsi cineres traduxit exercitum: tantus autem erat occisorū numerus, vt in trāsseundo calcāda essent cadauera. Traiecto deinde Iordane in magnū cāpum veniūt, quā sita est Bethsana, Graecis dicta Scythopolis: inde in Iudaeā redditū est hilariter, canēte hymnos & victorale carmen multitudine: votiuasq; hostias mactarunt pro incolumitate exercitus: quandoquidē post tot cōsiliētus ne vnus quidē e Iudais desideratus est. Interea Iosephus Zacharia filius & Azarias duces, qui profecto Simone in Galileā cōtra Ptolemaidēses, Iuda verò & Ionatha fratre in Galaditicā, presidio Iudae reli-

flis fuerat: volentes ei ipsi aliquo memorabili fa-
 cinore parare sibi gloriã, ad Iamiam venerunt.
 Vbi armis accepti à Gorgia eius loci praside, a-
 miserunt ad duo millia militũ, nec prius destite-
 runt fugere, quã in Iudæa finibus: hac autẽ cla-
 des meritò illis accidit, ob contemptum Iudæ mã
 datum, qui interdixerat ne se absente manus cũ
 hoste conferrent: nam hoc quoq; Iudæ providen-
 tiam commendat, quòd intellexit non impunè fo-
 re si à mandatis discesserint. Iudas autem & fra-
 tres eius continuabant bellum contra Idumæos,
 urgentes eos undique: expugnataq; Chebrone
 munitiones eius diruerunt, & turres cremave-
 runt suppositis ignibus: peruastatisq; agris ho-
 stium euerterunt etiam Marissam oppidam: in-
 de Azotum delati eodem impetu, expugnata ea
 quoq; ac direpta, omnes ditati præda reuersi
 sunt in Iudæam victores & incolumes.

Antiochi Epiphaniis apud Persas interit. C. XIII.

Eodem tempore Antiochus rex superiores XIIII.
 sui regni puincias obeũdo, audiuit esse in I. Mac. 6
 Perside urbẽ præditã Elymida nomine, & in
 ea tẽplũ Dianæ opulentũ, refertũ omne genus do-
 narij: scuta etiã ac thoraces ibi asseruari. quon-
 dam relictos ab Alexandro Philippi filio, rege
 Macedoniã. Motus igitur hac fama, admoto exer-
 citu expugnare conatus est. His verò qui in-
 erant nec aduentu eius nec oppugnatione terri-
 tis, sed fortiter resistentibus spe sua frustratus
h h s est:

est: nō contēti enim repulisse illū à moribus, te-
 sedentē etiā psecuti sunt, ita vt plurimis deside-
 ratis fugientis more Babylonē se reciperet. Quā
 cladem cum agrē ferret, nouus insuper accessit
 nuntius de profligatis quos ad Iudaicū bellū re-
 liquerat ducibus, deq; Iudaorū in dies crescente
 potētia. Accedente igitur alia super aliam cura,
 impar solitudini morbi sibi cōtraxit: quo ma-
 gis ac magis inualescēte, intelligens adesse fatale
 tempus, amicos conocat: eiq; vim morbi &
 causam indicat: nimirū quod penas ob offiētā
 Iudaorū gentē lueret, atq; hoc spoliatū sacrilegio
 templū & contēptum caelestis numinis, atq; his
 dictis exhalauit animam. Quamobrem demiror
 Polybiū Megalopolitanum, qui vir alioqui pro-
 bus, ait hunc Antiochū perisse, quod conatus sit
 Diana tēplū thesauros ac donaria diripere: vo-
 luisse enim tātum, ac nō etiā perfecisse sari-
 legium, non videtur res digna supplicio: quod si
 hac causa Polybio digna videtur, cur Antio-
 chus deberet capite penas persolvere, multo ve-
 risimilius est ob exhaustū sacrilegijs Hieroso-
 lymitanum templum acceleratum esse eius in-
 teritum. Si quis tamen magis probat Polybij sen-
 tentiam, cum eo nunc non libet contendere.

Antiochus Eupator profligato Iudaorum ex-
 ercitu Iudam in templo obsidet. C. XIII.

Ceterū Antiochus prius quā extre-
 mum suū diē obiret, accitum ad se. vñ ex
 purp

purpuratis suis amicis Philippum gubernatorem regni constituit : traditoq; ei diademate regiaq; stola & annulo, iussit hac Antiocho filio suo perlatam reddere, multū obtestans ut educationis curam haberet, & regnū ei seruaret vsq; dum per aetatem ipse administrationi fieret idoneus. Defunctus est autem Antiochus anno CXLIX.

Lysias autē postea quā populo indicauit re- XYIII.
 gi obitum filium eius Antiochum sub sua tutela
 tum positum regem cōstituit, imposito illi Eupa-
 toris cognomine. Interea qui Hierosolymitana
 arcis praesidium tenebant Macedones cum Iu-
 daeorum perfugis, multis Iudaeis inferebant incō-
 moda. Excurrentes enim in eos qui sacrorū cau-
 sa templum adibant, cōficiabant eos non magno
 negotio, quod arx ipsi tēplo esset supra verticē.
 Quamobrem Iudas necesse habuit, oppugnare
 id praesidium, aduocatis ad id totius populi vi-
 ribus. Annus autē is agebatur cētesimus quin-
 quagesimus, ex quo primum ad Seleucū impe-
 rium earum regionū peruenerat. Fabricatis igitur
 machinis, & extructis aggeribus, totus incū-
 bebatur huic operi: multi tamē perfugarū nocte
 elapsi, adiuncti sibi similibus impijs, venerūt ad
 Antiochum, postulantes ne se in extremum pe-
 riculū a suis tribulibus redactos despiceret: ma-
 ximē cum patris ipsius auctoritatem secuti in
 eam necessitatem adducti sint, dum malunt pa-
 trios ritus quā regia mandata contemnere.
 Nunc verò periculum esse ne Iudas arcem cum

praesidio vi capiat, nisi ipse maturè suis opè aff-
 rat. His auditis Antiochus puer iratus est, accer-
 titiq; amicus & ducibus, iussit eos mercenarium
 parare militem, & per totam suam ditionē de-
 lectus habere: ita ut breui cōfectus sit exercitus
 peditū circiter centū millium, equitum verò vi-
 ginti millia, atq; insuper duo & triginta elephā-
 ti. Cum his copijs egressus est Antiochiā cōmissa
 Lysia administratione vniuersi exercitus: &
 progressus vsq; Idumaeā, inde ascendit ad oppi-
 dum Bethsura, bene munitū & expugnatum non
 facile. Bethsuranis autē fortiter resistētibus, &
 admotas machinas per excursiones igne concre-
 mantibus, multum temporis contritum est in hoc
 obsidio. Iudas autē cognito regis aduentu, omissa
 oppugnatione regi cū copijs obuiā profectus ca-
 stra posuit circa fauces quasdam dictas Bethza-
 charia, distitas ab hoste septuaginta stadijs. At
 rex relictus Bethsuris, exercitū duxit ad eas fau-
 ces vbi Iudas castra metauerat: & quā primum
 dies illuxit, acie cen pugnaturus iussit ire cōposi-
 tā. Cūq; non posset elephātos explicare per acris
 latitudinem propter locorū angustias, iussit ut
 vnus post alium incederent, attributis qui stipa-
 rent singulos mille peditibus, et equitibus quin-
 gentis. Belluis autē imposita erant celsa propu-
 gnacula instructa sagitarijs: reliquū autē exer-
 citum ab vtroq; latere iussit montes ascendere,
 praepositis ex amicorum cohorte ducibus: atq; ita
 subla

sublato militari clamore hostē aggreditur, mi-
 cans aureis et aeris clypeis, ita ut fulgore eorum
 coruscaret oīa: clamore autē reboabat quicquid
 erat in circuitu montium. Nec tamen Iudas tali
 aspectu est territus, sed excepto fortiter impetu
 hostium circiter D C. ex eis occidit, qui primi ad
 manus venerāt. Caterum Eleaxarus eius frater,
 quem Auranem vocabant, cōspicatus excellen-
 tem elephantū ornatū falerū regis. Et ratus in
 es regē inuehi, vasto animo in eū fecit impetū.
 Et occisis multis prius quā ad eū penetraret, ca-
 teris verò metu cedētibus, succedēs sub eius ven-
 trem, cōfodit belluam, Et ipse simul pōdere eius
 illabētis oppressus est: atq; ita non tamē inultus
 interijt generosē inter acervos hostiliū cadaue-
 rum. Iudas autē animaduertens hostē tanto su-
 periore numero, Hierosolyma se recepit, valens
 arcem iterum oppugnatione aggredi. Antiochus
 verò parte exercitus missa ad oppugnāda Beth-
 sra, cum reliquo venit Hierosolyma. Bethsurta
 territi apparatus regio, maximē cum commeatus
 eos deficeret, deditiōnem fecerunt, pacti prius ut
 hostis à se iniuriā omnē abstineat: quod quidem
 à rege non nisi salute tenus seruātū est: alioqua
 nudis eiectis oppidanis, suorū praesidium ibi con-
 stituit. Sed apud Hierosolyma per multū tempus
 eum tenuit tēpli obsidio, quod fortiter à Iudeis
 defensum est: nullā enim eis rex intentavit ma-
 chinam, quā non illi cōtrarijs machinationibus
 elud

eluderent: tantum laborabatur victus penuria, quod fruges veteres absumpserat, & annus inciderat septimus, per quem fructus non colliguntur, quod eum cessare ab agricultura lex nostra iubeat, nec permittat tum vel arare terram, vel serere, quo factum est, ut multi se clam subducerent propter inopiam, ut penes paucos templi tutela remanserit. Caterum rex & Lysias imperator cognito quod Philippus usurpato sibi regno adueneret e Perside, decreuerunt soluta obsidione illi occurrere, celantes tamen quantum fieri poterat id consilium, tam militem quam duces reliquos. Quapropter dissimulato aduentu Philippi, iussit rex Lysiam ut alloqueretur duces & milites, dicens oppugnationem eam non esse modicum temporis, quod locus esset munitissimus, & comitatus eos iam deficerent, & auocarent multa regni negotia quae opus esset regem componere. Itaque prestare fœdus & amicitiam cum hac gente facere, & sinere eos vti patrijs legibus, quibus primari se non sustinentes rebellauerat, atque ita redituros esse in suam quemque patriam. Quae sententia per Lysiam apud exercitum exposita, communi omnium suffragio comprobata est.

Antiochus omitta oppugnatione cum Iuda fœdus facit & amicitiam. CAP. XV.

TUM rex nullo caduceatore pacem Iuda ac ceteris obsestis denuntiat, libertatemque vti uendi proprijs legibus. Illi verò libenter hæc audientes,

dentes, accepta in hoc fide et iurando inter-
 posito, exierunt e templo. At Antiochus cum in-
 gressus vidisset locum egregie munitum, violato
 sacramento insitit suum exercitum, ut solo equaret
 murum quo templum septum fuerat, & hoc facto
 reuersus est Antiochianus, ducens secum Oniam
 pontificem, qui Menelaus dicebatur alio nomine.
 Lysias enim regi consuluit, ut eum interficeret, si
 vellet Iudaeos quiescere, & ipse liber esse ab eo-
 rum molestationibus. hunc enim esse malorum
 omnium autorem & principium, qui persuasisset
 eum patri, ut Iudaeos ab institutis patriis deficere
 coegeret. Rex igitur Menelaum missum in Be-
 rram Syriae necauit, post exactum in pontificatu
 decaniam, hominem malum & impium, qui ut
 sibi principatum adstrueret, totam gentem a reli-
 gione deficere compulsi. Ei successit in pontifica-
 tum Alcimus, Iacimus alio dictus nomine. Cade-
 rum Antiochus cum offendisset, Philippum iam
 occupasse tyrannidem, bello victum, & in potestate
 suam redactum affecit supplicio. Filius autem pon-
 tificis Onias, quem diximus orbatum patre adhuc
 puerum videtur quod res interfecto ipsius patris
 sacerdotium Alcimo dedisset nihil pertinenti ad
 cognationem pontificum, Lysia suadente ut trans-
 ferret eum honorem in aliam familiam, fugit ad
 Aegypti regem Ptolemaeum: apud quem & uxorem
 eius Cleopatram in pretio habitus impetra-
 uit ab eis locum in praefectura Heliopolitana,

in quo

in quo templum Hierosolymitano simile exstrueret, de quo aliàs dicemus tempestiuus.

Bacchides Demetrii dux cum exercitu contra Iudæos missus, infecto negotio ad suam regem reuertitur. CAP. XVI.

XV. **E**odem tempore Demetrius Seleuci filius à
 1. Mac. 7 Roma profugus Tripolim occupat in Syria assumptoque diademate, & contractis quotquot potuit militibus mercenarijs regnum inuadit: cumque certatim ad eum populi deficeret excipientes eum obujs manibus, etiã Antiochum regem & Lysiam cõprehensas viuos ad eum perduxerunt: qui max iussu Demetrii necati sunt, post exactũ regni Antiochi annum alterum sicut & in alijs commentarijs diximus. Ad nouũ regẽ confluxerũt multi Iudæorũ ob impietatem profugi. & cum eis Alcimus pontifex: accusabantque totam gentem, præcipuè Iudã cum fratribus, quòd post interfectos omnes amicos et fautores regis, se quoque eiecissent è patria, metu coactas solũm vertere: postulabantque: vt ex amicis quempiam eò mitteret, qui cognosceret quanta per Iudam patrata fuerint. At ille iratus mittit, eò Bachidem amicum regis Antiochi Epiphania virum strenuum, cui tum Mesopotamia præfectura credita fuerat: & commendato illi Alcimo, traditoque exercitu, iubet vt Iudã & eum sequentes interuisione deleat. Ille profectus Antiochia cum his copijs, postquam peruenit in Iudæam

Iudæam misit ad Iudæam, & fratres, inuitans eos ad pacem & amicitiam. Volebat enim dolo eum circumvenire. Sed ille noluit ei se credere, quod videret adesse exercitum, quem putabat adductum belli potius quam pacis gratia. Quidam tamen ex populo credentes in qua Bacchides per praconem demurtauerat, & nihil sibi timentes ab Alcimo, propter communem patriam, ad eos se contulerunt. & accepto ab utroque iureiurando, nihil mali passuri nec se nec eiusdem factionis homines, eorum fidei se commiserunt. Bacchides autem non seruata fide sexaginta interfectis ex eo numero, ceteros cautiore iam factos deterruit, quo minus ad eum accederent: itaque amoto exercitu à Hierosolymis postquam peruenit ad vicum Bethxetho, comprehendit multos perfugas, & quosdam ex populo, & occisis omnibus insedit eius regionis homines parere Alcimo, ad cuius presidium relicta sub eo parte exercitus, Antiochiam ad regem Demetrium reuersus est. Alcimus autem volens principatum sibi constabilire, & intelligens ad hanc rem opus esse popularium beneuolentia, comiter ac blande appellabat omnes, & loquendo singulis ad gratiam, breui numerosam manum adiuuauit ad priorē quam antea habuerat. Horum plerique erant impij & profugi, quorum opera & ministerijs utendo regionem obibat, occidens eos qui erant Iudæa partium, quotquot in suam potestatem redigere poterat. At Iudæi animaduertentes tantopere creuisse illius potentiam

tiã, & multos probos ac pios homines extinctos eius violentia, ipse quoq; obibat regionẽ, interficiẽs quotquot in manu eius veniret è studiosis Alajni. Qui vidẽs se virib. imparẽ, quo possent diutius resistere, decreuit cõfugere ad auxiliũ et opes regis Demetrij. Profectus igitur Antiochiã sollicitabat contra Iudã illius animum, accusans quod plurimas ab eo passus esset iniurias, plures etiam passurus, nisi maturẽ misso illuc exercitus vir audax & facinorosus penas debitas lueret.

Nicanor post Bacchidem dux contra Iudam missus vnã cum vnũuerso exercitu inter-
necione perijt. CAP. XVII.

XVI. **D**emetrius verò ne suis quidẽ rebus tutus
I. Mac. 7 existimans, si ita Iuda vires augeri sine-
ret, Nicanorẽ mittit, amicorũ charissimũ simul
& fidissimũ, qui etiã Roma fugienti comes fue-
rat: attributoq; quantũ satis contra Iudã puta-
bat exercitu, insit nemini parcendo cũ ea gente
bellũ gerere. Is profectus Hierosolyma, & pri-
us dissimulans hostẽ, decreuit specie pacificato-
ris abõ Iudã intercipere: aiebat enim nihil esse
causa cur belli subire deberẽt abeã, paratũ se illũ
causere inuẽntũdo simelissimo, si quid for:ẽ peri-
culũ intuat In hoc enim tantũ se venisse cũ ami-
corũ comitatu, vt mentẽ sui regis ei notam face-
ret, quã propensus sit in fauorẽ Iudaici gene-
ris. Hac legatione persuasi fratres, nihil amplius
h. ostẽda suspicari, data vicissim & accepta fide
exce

exceperit eum hospitaliter cum toto exercitu. Cumque
 post primam salutationem colloqueretur cum Iuda
 familiariter, signum quoddam sibi dedit, ut eum com-
 prehenderent. Ille mature intellectis insidijs pro-
 pere ad suos refugit: & detecto iam dolo ad
 apertam vim uterque se vertit. Commisso deinde pro-
 lio prope vicum Capharsalamam, inferior inde dis-
 scedens Iudas in Hierosolymitanam arcem compulsus
 est. Reuertenti deinde prater templum Nicanori
 sacerdotes facti sunt obviam, ostentantes victi-
 mas, quas se dicebant oblaturus Deo pro salute
 regis Demetrii: at Macedo, ne a concilijs quidem in
 Deum temerans, minatus est nisi populus Iudam
 sibi traderet, brevi se reuersurum, & in templum
 ipsum sancturum, ita ut ad solum usque id diruat,
 atque cum his minis reliquit Hierosolyma. At sacer-
 dotes tali denuntiatione maesti cum lacrymis Deo
 supplicauerunt, ut sacrata sibi adam unam cum suis
 cultoribus tutaretur ab hostium iniuria. Nicanor
 vero egressus Hierosolyma castris locum optauit
 apud vicum Bethoron, ubi se cum eo coniunxit
 alia manus recens tum ex Syria veniens. Iudas quo-
 que castra posuit ad alium vicum nomine Adaso,
 triginta modo stadiis distantem ab hostibus, ha-
 bens circa se non plus mille milium: hos cohortatus
 ne terreatur hostium multitudine, neque cogitent
 eum quam multis decerneret, sed quales ipsi, & pro
 qualibus praemijs contenderent, iussit forti animo
 hostem aggredi et pugnam capessere. Itaque eodem

acri certamine, multi ceciderunt ex hostibus, & inter ceteros Nicanor & ducis et militis strenuus perfunctus officio: quo iacēte ne cetera quidem acies substitit amplius, sed amisso duce verterūt terga, arma iactātes quo expeditius fugerēt. Iudas verò impigrè cū suis persequēs sauebat eadibus: & tuba significabat vicinis oppidis & vicis victoriam: moxq; vndiq; armati prosilientes profligatis incōditè ructibus occurrebant infestis gladijs, ita vt ne vnus quidē incolumis euaserit ex nouē millibus: tot enim in vniuersum fuerāt. Ea victoria contigit decima tertia die mensis adar, vt nostri nomināt, qui Macedonibus Dystrus dicitur: eaq; diē festiuitatē nostri per singulos annos reuocant ob rei prosperè gesta memoriā. Post eā victoriā aliquātisper quieuit Iudeorum gens à continuis conflictationibus, pacis otio perfruens, donec iterū in eadē reuoluta est discrimina, Alcimo autē pōtifici volēti demoliri veterē adyti parietē. sanctorū vatū adificiū, morbus diuinitus inflētus est, per quē repente voce priuatus in terrā procidit, & cruciatus non paucis diebus miserè periit, post exactum in sacerdotio quadriennium: quo defuncto pōtificatū populus

XVII. cōmunitus suffragijs Iuda tradidit. Qui quoniam multa audierat de Romana potentia, quòd deuictis Gallis & Hispanis ac Carthaginiēsisibus Graciā quoq; subegerint, & reges Perseum, Philippum, magnūq; Antiochiū perdomuerint, decreuit

trinit conciliare sibi corū amicitia. Missis igitur in hoc Romā duobus ex amicorū numero, Eupolemo Ioānis & Iasone Eleaxari filio, rogavit ut in societate reciperetur & amicitia, & ut Demetrio scriberet, ne posthac Iudeos bello lacefferet. Hāc legationē senatus admisit, et auditis eorū postulatis amicitia annuit: moxq; senatusconsultū de ea re factū in scriptū areis tabulis relatum est in Capitoliū, cuius exemplar in Iudaā missum est. Erat autē senatusconsultū de societate et amicitia Iudeorum huiusmodi: Ne cui Romanae ditionis cū Iudeis bellū gerere liceat, neq; praebet hostibus eorū triticum aut naues aut pecunia: utq; si quis Iudeos invadat Romani succurrāt proviribus: & vicissim si quis Romanos bello impetat, Iudei cōtra eū sint auxilio. Quod si Iudei velint in hoc fœdere addi aliquid aut detrahi, id oportere fieri de cōmuni populi Rom. sententia: idq; ita demū ratū fore. Scriptū est hoc senatusconsultū per Eupolemū Ioannis filiū, & Iasonem Eleaxari, sub pontifice Iuda, & duce Simone fratre ipsius. Atq; hoc fuit primū inter Romanos & Iudeos fœdus societatis ac amicitiae.

Bacchidis demuo missi in Iudæam victoria.

CAP. XVIII.

Demetrius autē. accepto nuntio cladis Nō. XV III. Danoris & exercitus, rursus Bacchidem I. Mac. 9 in Iudaā misit cū alijs copijs: qui ex Antiochia profectus in Iudaā, ad Arbela oppidum Galilæae

ii 3 castra

castra posuit: & expugnatis illic speluncis ad quas magnus hominum numerus confugerat, prope rābat inde Hierosolyma: & cognito quod Iudas in Berxetho vico suū contineret milite, raptim contra eum duxit pedes viginti, equitum verò duo millia, cū Iudas nō plus haberet quā mille milites: ex his quidā terrii multitudine Bacchidis militum desertis castris diffugerunt, ita ut octingenti tantū reliqui fuerint. Iudas autē quāvis imminente iam hoste destitueretur milite, tamen quia nō erat inde delectū in supplementū faceret, maximè in tali tēporis angustia, decrevit, cū octingentis illis Bacchidē aggredi, & hortatus ut generose subirent pericula, iussit eos prodire in acie: quibus consulentibus ut tunc se in tuū reciperet, cū sit tanto inferior & numero & viribus, ac mox maioribus copijs hostem invaderet: Absit, inquit, ut me terga obvertentem hostibus sal aspiciat: nam etiam si mori nūc oporteat, nunquam tot res hactenus egregiè gestas, tantamq; virtute partam gloriam ignominiosa fuga maculaturus sum. Atque ita suorum reliquas cohortatus persuasit ut intrepide expectarent conflictum hostium.

Quomodo Iudas praelio victus occubuit. C.XIX.

Inderea Bacchides productis extra castra copijs instruebat aciem, equitum alas hinc & inde in utroq; cornu collocans, in fronte leuē armaturam & sagittarios, & post hos robur phalan-
gis

gu Macedonica : ipse in dextro cornu locum sibi
 optavit. Sic instructa acie postquã venit in con-
 spectum hostium, iussit signa canere, & milit-
 tem cum clamore eos innadere. Idem & Iudas
 fecit, collatuq; signis certatum est utrinq; acri-
 ter: donec vergente iam sole Iudas animaduer-
 tens Bacchidem cum robore militum pugnam in
 dextro cornu ciere, cum audacissima manu iu-
 venum in eum irruit. Perruptaq; phalange pe-
 netrauit in mediam aciem : & impulsis in fu-
 gam aduersarijs persecutus est eos vsq; montem
 qui Ak'a dicitur. Id conspicati qui sinistrũ cor-
 nu tenebãt, à tergo adorti Iudam circumueniunt:
 qui videns nullum superesse effugium vrgenti-
 bus circũquaq; hostibus, in vestigio cum suis con-
 stetit: & casis hostium plurimis lassitudine ma-
 gis quã vulnerebus confectus cecidit non inul-
 tus, ad priora præclara facinora extremo hoc
 mortis decore addito: quo prostrato non haben-
 tes amplius quem sequeretur milites orbat i tan-
 to imperatore, tum demum in fugam effusi sunt.
 Simon autem & Ionathas fratres inducijs factis
 recepto Iuda cadauere, delatum in Modim vi-
 cum magnifico funere intulerunt monumento pa-
 trio, & publico lætu per aliquam multos dies
 honorauerũt eius memoriam. Hic finis fuit Iuda
 viri generosissimi & bellicosissimi, qui memor
 mandatorum Matthea patris, nullam vuquam
 pro libertate popularium defugit aut laborem,

aut periculū: quapropter merito virtutis sempiternam post se reliquit gloriam, liberata è Macedonia seruitute patria, & per triennium ante obitum administrato pontificali sacerdotio.

FL. IOSEPHI ANTI-
QVITATVM IYDAI-
CARVM, LIBER
XIII.

Ionathas defuncto fratri suo Iudz in principatu succedit.

CAP. I.

I. Mac. 9

QUEM AD MODVM libertatem à Macedonibus oppressam populus Iudaorum denuò receperit, & quo pacto dux & propugnator eorum Iudas post multa exhausta certamina postremo pralio fuerit occisus, in precedenti libro satis declarauimus. Post eius obitum quotquot Iudaorū à pietate descuerant, resumptis animis infestabant reliquos populares: ita vt accedente etiam fame, qua tum fortè regionē eam totam occupauerat, multi non ferētes geminatum infortunium, hinc à penuria, inde ab aduersarijs ingruēs, coacti sunt adiungere se factioni Macedonica. Bacchides autem conuocatis ad se Iudaorum desertoribus, qui religioni patriae profanos ritus praetulerant, his administrationē religionis commisit: qui comprehensis Iuda amicis & sanctoribus, Bacchida eos tradiderunt: & is tortos primum

cruciatusq; ad libitū, postremo omnes ad vnum
 evocabat. In hac tanta calamitate constituti Iu-
 dai, quātam post captivitātē Babylonicam nun-
 quam experti fuerat: quotquot erant reliqui ex
 Iuda socijs, verisi gentis interitum adiuverūt Io-
 natham eius fratrem, rogabantq; vt germanis
 amulus fieret, qui ad extremum halitum liber-
 tatē propugnans praclaris conatibus sit immor-
 tuus: nec suerēt totam gentem suae praeside ve-
 nire in extremū salutis periculū. Tum Ionathas
 paratum se vel ad mortem obtulit pro tutela po-
 puli, & visus dignus qui Iuda fratri suo succe-
 deret, communibus Iudaorum suffragijs admi-
 nistranda militia praefectus est. Quo comperto
 Bacchides veritus ne Ionathas quoque multum
 negotiorū exhibeat regi et Macedonibus, quem-
 admodam antē Iudas fecerat, decrevit eum dolo
 tollere: sed hoc eius propositū nec ipsū nec Si-
 monem fratrem latuit: quamobrem maturē mo-
 niti assumpta sociorum manu in desertum vrbī
 vicinum celeriter refugerunt: & cum venissent
 ad aquam quae dicitur lacus Asphar, ibi mora-
 bantur. Porro Bacchides sentiens eos timere, &
 in desertis illis latitare, duxit contra eos omnes
 suas copias, & postis vltra Iordanē castris con-
 fluentem illuc militem retipiebat. Ionathas au-
 tem cognito illius aduentu, misit fratrem suum
 Ioannē Gaddim ad Nabathaeos Arabas, vt apud
 eos impedimenta deponeret, donec armis cum

Bacchide decerneret, erant enim amici: sed in itinere inuaserunt eum Medibenses Amari filij: direptiſq; impedimentis & quicquid ſecum deferbat comprehenſum interfecerunt cum omnibus ſocijs: cuius facinoris paulo poſt poenas dederunt eius fratribus, ſicut ſuo loco dicitur. Bacchides autem cognito quod Ionathas caſtra haberet in Iordani paluſtribus, ſabbata illum aggreſſus eſt ratus non repugnaturum propter religionē diei. At ille cohortatus ſocios, & oſteſo periculo quod niſi viri eſſent non poſſent euadere, clauſi à tergo amne, à fronte hoſtibus: votiſq; Deo factis pro victoria, impigre hoſtē aggreſſus: & proſtratis non paucis, videns ipſum Bacchidem in ſequere ſorire eum conatus eſt: ſed cum ille cauſe iſtum declinaſſet, Ionathas cum ſocijs, deſilientes comiſerunt ſe flumini, & in oppoſitam ripam enatarunt, hoſtibus non auſis traicere, ſed ad Hieroſolymitanam arcem reuertentibus, deſideratis ex eorum numero ferme duobus millibus. Poſt eum conſictum Macco communiuit aliquot oppida, Hierichuntem, Emmauntem, Bethoran, Bethellam, Tammatham, Pharathonem, Tochoam, Gazara, additis mœnibus & turribus, vt impoſitis in eas praſidijs, res Iudaorum inde infeſtaret excuſſionibus: ſed nihil aequè vt Hieroſolymitanam arcem munit, in qua acceptos à Iudaorum primatibus filios obſides incluſit, vt ibi cuſtodirētur. Eodem tempore nuntiatum

tatum est Iovatha & Simonis fratribus, quod
 Amasai filij celebraturi essent nuptias, & ad-
 ducturi sponsam ab oppido Gabatha, filiam illu-
 stri cuiusdam inter Arabas: eamq; puellam tra-
 ducendam cum pompa sumptuosa & splendida.
 Fratres autem existimantes opportunissimum
 ad vindictam tempus sibi oblatum, & facile
 ultros se iniuriam fratri illatam, versus Meda-
 bam properauerunt, & insidijs in monte collo-
 catis expectabant eorum transitum. Ut verd in
 conspectum venit sponsus cum virgine & ami-
 corum comitatu, ut fieri solet in nuptijs, coorti
 ex insidijs omnes ad unum interfecerunt, & cum
 ornamētis ceteraq; prada reuersi sunt voti com-
 ptes, & egregie vlti germani interitū de Ama-
 sai filijs: ceciderunt enim hi non soli, sed cum
 vxoribus, liberis & amicis, vsque ad quadri-
 gentorum numerum. Atque ita Simon cum Iona-
 tha in palustria Iordani reuersi, illic commo-
 rabantur. Bacchides autem per totam Iudaeam
 praesidijs dispositis, ad regem suum reuersus est,
 quo tempore per integrum biennium status rerū
 Iudaicarum fuit pacatior. Transfuga autem &
 vulgus impiorum hominum videntes Ionatham
 & eius factionē securè versari in Iudaea propter
 tranquillitatem temporum, per nuntias solici-
 tauerunt Demetrium, ut Bacchide misso Iona-
 tham in potestatem suam redigeret, fore enim
 hoc perfacile, & vixta nocte posse omnes eius
 milites

milites inſperato incurſu opprimi : qui ubi iuſſu
 regis in Iudeam perveniſſe, ad omnes eius regionis
 amicos ſuos & auxiliares ſcripſit, darent operã
 vt comprehenderetur Ionathas. Cumq; omnium
 infidijs appeteretur, nec tamẽ quicquam profice-
 rët: cautus enim erat vt qui dolum præſenſerat:
 iratus Macedo transfugis, putansq; & ſe & re-
 gẽ ab eis haberi ludibrio, interfecit ex eis .i. præ-
 cipuos. Ionathas autem cum fratre & ſuorũ ma-
 nu metu ſeceſſit in vicũ Bethalaſam, qui in de-
 ſerto ſitus eſt : eumq; muniuit mœnibus & tur-
 ribus, vt tutũ haberet receptaculum: quo audito
 Bacchides cum totis ſuis copijs, adiunctisq; Iu-
 daeorum ſue factionis auxilijs contra eum pro-
 ſectus eſt: & aggreſſus oppugnare munitiones,
 per aliquot dies in eo conatu perſtitit. At ille ni-
 hil territus reſtitit acriter, relictoq; ad oppidũ
 tutelã Simone fratre clam egreſſus, & collectis
 in vicina regione ſue factionis hominibus, nocte
 in Bacchidis caſtra irruit, & multũ trucidatis
 effecit vt frater aduentũ ſuũ cognosceret: quãto
 primum enim tumultum ſenſit in caſtris hoſtiũ,
 eruptione facta incendiũ eorum machinas, cæde
 etiam non mediocri edita. Bacchides verò vidẽs
 ſe à fronte ac tergo inuaſum ab hoſtibus, re ino-
 pinata conſternatus ob inſperatũ obſidionis exi-
 tũ, vix fuit cõpoſ animi: totã autẽ indignationẽ
 effugit in trãſugas vt impoſtores, quorũ ope-
 ra miſſus à rege fuerat, ſynnũ cogitas quomodo

ex dignitate sua & regis obsidioni sine imposto, exercituum sine ignominia posset reducere.

Ionathas fessum bello Bacchidē cōpellit inito cū Iudæis scedere exercitū abducere. C. A. II.

Qua eius volūtate cognita Ionathas, misit ^{I. Mac. 9} ad eum nuntios, petēs societatem & amicitiam inter se & eam fieri, captiuis vtrinq; red diti. Id Bacchides ratus sibi honorificū, & oblatam occasione qua posset non inglorius obsidionē solvere, amicitia cum Ionatha inijt, iurciurando interposito, neutrū arma moturū in alterum: red ditiq; & receptis captiuis, Antiochiam ad suum regem reuersus est: nec vnquam posthac Iudæā cum exercitu repetijt. Ionathas verd hanc securitatē nactus, & degens apud Machmā oppidū, administrationi rerum & iuri populis reddendo operam impendit, & seuerè animaduertēs in religionis patriæ desertores, repurgabat suā gentem ab huiusmodi contagionibus.

Alexander filius Antiochi Epiphanis regem Demetrium bello aggredditur. C. A. III.

Anno autem sexagesimo supra centesimum ^{I I.} Alexander Antiochi Epiphanis filius veniens in Syriam Ptolemaidem occupauit, prodicione militū qui eam tenebant presidio, moresq; Demetriū oderant, vt parum comis & superbi admodum. Inclusus enim in regium quoddam castellum munitū quatuor turribus, non procul situm ab Antiochia, neminem admittebat: & omissa

omissa reipub. cura debebat in otio per segnitie,
 unde grauiora etiã odia cõtra eum exorta sunt,
 sicuti alibi à nobis dictũ est. Audito igitur quod
 Alexander occupasset Ptolemaidem, cum omni-
 bus copijs contra eum profectus est.

Demetrius missa legatiõne ad Ionathã multis ma-
 neribus eũ ad amicitia suã pertrahit. C. IIII.

1. Mat. 10

Misit etiam legatos ad Ionatham, iuuuans
 eum ad societate & amicitia, prænauire
 Alexandrũ cupiẽs, ne forte ille prior impetraret
 illius auxiliũ, idq; eo facilius, quod odia inter se
 & Ionathã intercesserant: cui mandabat vt ha-
 beret delectũ militum, & arma pararet, recipe-
 retq; Iudæorũ obsides, quos Bacchides in Hiero-
 solymitanam arcẽ incluserat. Talis conditio cum
 offerretur à Demetrio, Ionathas venit Hieroso-
 lyma, & legit regias literas audiente tam popu-
 lo quàm arcis presidio: quibus lectis impij &
 transfuga qui in arce erat rehemeter sunt ter-
 riti, quod rex Ionatha & exercitum colligere
 pẽmitteret, & obsides recipere: quos suis quẽq;
 parẽtibus restituit. Atq; ita Ionathas Hieroso-
 lymis habitabat, suo arbitrato multa in ea vrbe
 reparans: nam & mœnia eius iussit saxo qua-
 drato exstrui: quo firmiora essent cõtra assultus
 hostiũ. Quod ubi senserũt qui dispersi erant per
 presidia, omnes relictis illis receperunt se Antio-
 chia, exceptis solis qui Bethsura tenebant & ar-
 cem Hierosolymis: nam horũ maxima pars con-
 stabat

*Abat ex Iudaeis religionis desertoribus, & ideo
pra metu non sustinuerunt praesidia relinquere.*

Alexander maioribus quam Demetrius pol-
licitationibus & delato pontificatu Iona-
tham in partes suas traducit. CAP. V.

Alexander autem cognito quid Demetrius I I I
Ionathae promiserit, nec ignorans viri for-
titudinē, & quomodo se gesserit contra Macedo-
nas, tum qualiter vexatus sit à Demetrio eiusq;
duce Bactride, apud amicos dilitabat, non posse
se eo tempore commodiorē sociū inuenire quam
Ionatham: qui & virtute sit eximia, & pecu-
liares odij causas contra Demetriū habeat, quod
datis vicissim & acceptis cladibus exacerbatiō
fuerat. Itaq; si idem ipsis videatur, adesse occa-
sionem inuitandi hominem ad amicitiam: cumq;
id purpuratis quoque suis probari animaduerte-
ret, scripsit talem epistolam Rex Alexander
Ionathae fratri s. Quia iam dudum audiuimus
de fide tua sensuē, & fortitudinē, mittimus ad te
qui de societate agat, & amicitia: & nostro suf-
fragio hodie te pontificem Iudaorum constitui-
mus, & in amicorum nostrorum numerū ascri-
bimus: mitto etiam tibi numera, stobam purpu-
ream & coronam auream, & rogo ut sis hono-
ratus à nobis, non cedas nobis munera beneuolen-
tia. His literis acceptis Ionathae pontificiam sto-
lam induit, in ipso Sceno pegia festo, post qua-
drimum exactum à Iuda fratri obitu, cum
vacasset

*vacasset interim sacerdotium: maxq; contraxit exercitiũ, & fabricauit magnũ armorũ numerum. Demetrius verò hoc cognito multũ doluit, damnans suã cunctationẽ, quòd non praueniens æmulum eblãditus sit Ionatha fœdera, sed elabi sibi hanc occasionẽ, & ab Alexandro arripi passus sit. Scripsit tamen etiam ipse pontifici & populo in hanc sententiam. Rex Demetrius Ionatha & Iudaorũ genti salutẽ. Quoniã seruastis, nostrã fœdera, & sollicitatibus vos inimicis nostris non accessistis, equidẽ laudo. vestrã fidem, hortorq; vt constantes sitis in ea, dignam percepturi à nobis gratiã. Remittã enim vobis maximam tributorũ partẽ: & iam nunc remitto quae pendeatis tam mihi quàm his qui me pracesse-
rũt regibus: insuperq; salis pretiũ & aurũ coronarium, & tertiam seminis dimidiãq; partem fructus arborei solitam mihi cedere, ab hodierno in posterum vobis remitto: simulq; quod in singula capita pendebatur ab his qui Iudaã incolunt, & tres attributas ei toparchias, Samariã, Galilaam & Peraam, vobis concedo in perpetuũ. Et Hierosolymitanam urbem sacram esse volo, & ius asyli habere, immunemq; esse cum suis finibus à tributis atq; decimis. Arcem etiam eius permitto pontifici vestro Ionatha, vt quos ipse fidos & amicos probauerit, in praesidio eius constituat. Eos quoque Iudeos qui iure belli capti seruitutem in nostrã ditione seruiunt, in pri-
stinam*

finam libertatē restituo, ac ne iumenta quidem
 ad angarias adigi permitto. Sabbatis item &
 festis solemnibus, & tribus diebus ea preceden-
 tibus immunitatem concedo. Eodē modo Iudeos
 qui in mea ditione habitant, liberos & sine mo-
 lestia degere volo: & quicumq; ex eis mecum mi-
 litare voluerint permitto, dūtaxat vsq; triginta
 millia numerū, idq; ea conditione stipendiorum,
 qua ceteros meos milites. Habebō etiam eos in
 presidijs & in meo satellitio, & principes eorū
 in amicorum meorum numero. Permitto etiā vt
 patris vtantur legibus & ipsi & tres attribu-
 ta eis prefectura: vtq; pontifici cura sit, ne quis
 Iudeus aliud tēplū prater Hierosolymitanū re-
 ligionis ergō adeat. Præterea do in singulos an-
 nos ex meis rationibus in sumptus sacrificiorum
 quiddecim millia seclorū argenti, & quod pecu-
 nia superfuerit vestrum esse iubeo: & decē illa
 drachmarum millia, qua de templo accipiebant
 reges, sacerdotibus atq; ministris tēpli remitto,
 ad quos ea pertinere cōpertū mihi est. Quicumq;
 etiā confugerint in templū Hierosolymitanū, fa-
 numq; contiguū, siue ob debitā regi pecuniam,
 siue alia de causa, immunes sunt ab omni vexa-
 tione, tam ipsi quā eorū facultates. Permitto
 etiā vt reparetur tēplū, et operū sumptus de meis
 pecunijs fieri iubeo: sicut & mœnia & turrets
 altas aque de meo volo edificari: tū si qua sunt
 loca per Iudeam apta ad struendas arces, impo-
 nendaq;

uendaq; praesidia, & hac meo sumptu magnian-
tur. Atq; haec fuerunt litera ac pollicitationes De-
metri. Alexander autem rex magnis copijs con-
tractu tam è mercenario milite, quam eo qui in
Syria delecerat à Demetrio, omnes in hostem dis-
xit, collatisq; signis sinistrum cornu Demetrii op-
positam sibi aciem terga coëgit vertere: haeren-
tesq; diu fugientium vestigijs etiã castra eorum
diripuerunt: at dextrum cornu in quo rex ipse
pugnabat compulsus est loco cedere: & reliquis
effuse fugientibus, Demetrius fortiter decertans
alios hostiũ occidit, alios non sustinentes ipsius
impetum persequens, abreptus est in caenũ quod-
dam profundum & transitu difficile: ubi pro-
lapso equo, omni effugio destitutus, ab accur-
rentibus oppressus est: Circumdatum enim co-
rona confixerunt iaculus: at ille etiam pedes ge-
nerose repugnabat, donec crebris vulueribus
confectus succubuit. Hic fuit finis Demetrii post
exactum regni annum vndecimum, sicut in alijs
commentarijs iam antè demonstrauimus.

De templo Dei ab Onia ædificato. C A. V I.

III. **O**Nias autem pontificis Onia filius qui pro-
fugus Alexandria degebat apud Ptole-
maum Philometorem, vt iam antè diximus, vi-
dens Iudæam vastatam à Macedonibus erumq;
regibus, & sibi æternam memoriam parare
volens, decreuit à rege Ptolemao & regina Cleo-
patra per literas petere, vt sibi liceat in Aegy-
pto

pto instar illius Hierosolymitani templi adifi-
 care, & in eo Levitas & sacerdotes ex suo ge-
 nere constituere. Hoc autem consilium cepit fro-
 tum maxime propheta Esaias vaticinio, qui ante
 D.C. amplius annos pronuntiavit fore omnino
 ut templum aliquando Deo maximo adificaretur
 in Aegypto, idq; homini Iudaei opera. Hoc
 igitur oraculo excitatus scribit Ptolemaeus &
 Cleopatra talem epistolam. Dum in bello stre-
 nuam vobis operam navans cum Deo varias re-
 giones obirem, animadverti apud Caelesyriam
 & Phoenicem & Leontopolim, qua est in prae-
 ctura Heliopolitana, alijsq; in locis Iudaeos praeter
 decorum habere templa, & ideo male inter
 eos convenire: quod & Aegyptijs usu venit, pro-
 pter multitudinem templorum & diversitatem
 religionum. Et quia locum idoneum inveni apud
 castrum quod agrestis Bubastis dicitur, pla-
 num varia materia sacrisq; animalibus, rogo
 ut mihi permittatis templum quod illic est nul-
 li sacratum numini, iamq; collapsum repurga-
 re, & aliud loco eius Deo maximo exstruere ad
 Hierosolymitani illius similitudinem, pari etiam
 modo & mensura, pro salute tua, & regi-
 nae, atq; liberorum vestrorum: ut Iudaei qui Ae-
 gyptum incolunt illuc convenientes, quo magis
 alunt mutuam concordiam, eo accommodatiores
 fiant tuis visibus. Nam & Esaias vates pra-
 dixit, quod erit domino Deo sacrum in
 k k 2 Aegy

Aegypto, & alia multa de eo loco cecinit. His Onia literis acceptis, rex, & soror eius ac cōiux Cleopatra, declarauerūt suā pietatē per epistolā quā ei rescripserunt. Nā peccatum hoc & p̄a-
 varicationē legis à se in Onia caput reiecerunt. Sic enim rescriptū habet. Rex Ptolemæus & re-
 gina Cleopatra Onia gaudiū. Legimus tuas li-
 teras in quibus postulas vt tibi permittamus il-
 lud apud Leontopolim prefectura Heliopolita-
 nix collapsum templū repurgare, quod vocatur
 agrētis Bubastis: quod sanè miramur, si poterit
 acceptū esse Deo templum statutum in impuro
 loco & pleno animalibus. Sed quoniā au prophē-
 tam Esaiam iam olim prædixisse, permittimus
 tibi hoc quatenus potest salua legis obseruatio-
 ne fieri, ne videamur per hoc peccare in domi-
 num. Onias igitur impetrato loco extraxit ibi
 templum & altare Deo ad Hierosolymitani si-
 militudinem, sed minus, & non per aquē opulen-
 tum. Mensurā verò eius & vasa nunc non libet
 repetere, cōmemorata iam ante in septimo belli
 & captiuitatis Iudæica volumine. Nec defue-
 runt Onia similes ipsius Levitæ ac sacerdotes.
 qui illis diuinū cultum frequentarent & instau-
 rent ceremonias. Sed de hoc templo hæc tenes,
 Apud Alexandriam verò inter Iudæos & Sa-
 maritanos qui sub Alexandro magno Garixitanis
 templi religionē induxerūt, seditio est exorta de
 sacris ipsorum, ita vt res ad regis cognitionē per-
 uenit

veniret: dū Iudaei contendunt iuxta Moysi pra-
 scripta Hierosolymitanū tēplū esse legitimū,
 Samaritae verò Garixitanū: provocatūq; est ad
 regē & amicorū eius concessum, vt ab his causa
 audiretur, & vtrius partis causidici succumbe-
 rent, morte mulctarentur. patrocinebatur Sama-
 ritis Sabbaeus cū Theodosio, Hierosolymitanis Iu-
 daeis Andronicus Messalami filius, iuraueruntq;
 per Deum & regem, quòd ex lege probationes
 allaturi essent, & rogauerunt regem vt necaret
 eum qui iusiurandum nō seruasse deprehende-
 tur. Itaq; rex multis amicis in consiliū adhibitis,
 confedit causam aditurus. Iudaei verò qui Ale-
 xandriam habitabant valde erant solliciti pro
 tuentibus iura Hierosolymitanū tēpli, agrè feren-
 tes autoritatē antiquissimī & nobilissimū in or-
 be tēpli vocari in discrimē. Sed cum Sabbaeus et
 Theodosius concessissent Andronico vt prior di-
 ceret, orsus ex lege approbare eius sanctitatē &
 religionē, ostendensq; per continuas pontificū suc-
 cessiones sacerdotij vsq; in sua tēpora propaga-
 tionem, & ab omnibus Asia regibus maiestātē
 eius loci honoratā donarijs: Garixitani verò acsi
 omnino nullū esset, nūquā ab inhabitā rationē:
 his & talibus rationibus persuasit regi vt decer-
 neret Hierosolymitanū esse ex sententia Moysi
 cōditum, Sabbā verò & Theodosium addiceret
 supplicio. Atq; haec sunt quae Alexandrinis Iu-
 daeis acciderunt Ptolemaei Philometori tēpore.

Quod Alexander post mortem Demetrii Ionatham in summo honore habuit. CAP. VII.

I. Mac. II

Cleſo autem in pugna Demetrio ſicut ſuperius dictum eſt, Alexander aſſumpto Syria principatu ſcribit Ptolemao Philometori, filiam eius nuptiis ſibi dari depoſcēs, æquum eſſe dicēs, ut ſe aſſinitate dignetur poſt receptiū, fauē de Deo, paternū imperiū, et demetriū bello denictum. Ptolemaus verò libēter eius poſtulatū admīſiſſus, reſcripſit & gratulari ſe ei de recepto regno paterno, & filiam collocaturū in matrimonium: inſiſtiq; ut ſibi Ptolemaidē occurreret, adducturo illo filiā, et ibi celebraturo eius nuptias: ſubſecutus deinde literas, ad conſtitutum locum peruenit cū Cleopatra filia, & reperto ibi Alexandro eam cōiunxit, addita in dotē auri et argenti ſumma quantatam potentē regem decuit. Ad has nuptias vocatus eſt per literas ab Alexandro & Ionathas pōtiſex, & cū veniſſet ad reges, ampliūq; muneribus utrunq; donāſſet, ab utroq; in magno honore habitus eſt: nam Alexander mutare eū veſtē coēgit, & purpuratum aſſidere ſibi pro tribunali: mādauitq; ſuis ducibus ut in mediū vrbiſ eo producto, præconiſ voce edicerēt, nemini licere accuſationē cōtra hominē inſituere, aut vlla in re exhibere ei negotium. Quo facto cū maniſeſtū eſſet quāti rex eum faceret, aduerſarij qui ad accuſandū parati reuerant, ſubduxerunt ſe, veriti de ipsis potius malis

malis aliquid accideret. Tanta autē beneuolētia rex hic Ionathā profecutus est ut ei primum locum in amicorum suorum numero assignauerit.

Demetrius Demetrii filius deuicto Alexandro & occupato regno in fœdus & amicitiam Ionatham recipit. CA, P. VIII.

ANno autē cētesimo sexagesimoquinto Demetrius Demetrii filius, acceptis multis mercenarijs militibus à Laſthenē Cretensi, soluens ab ea insula traiecit in Ciliciam: cuius rei nuntio Alexander vehementer est territus: moxq; à Phœnice properauit Antiochiam, ut res eius ante Demetrii aduentū in tuto constitueret, interim Calesyria Appollonio Dauo ducere preposito. Is profectus cū exercitu Iāniam, misit ad Ionatham pontificem nūcium, rem indignam dicens eum solū pro suo arbitrio uinere non subiectū regis imperio: & sibi ipsi esse opprobrium, quod eum sub imperium nō redigat. Ne igitur, inquit, in motibus desidens putes te posse aliquid: sed si confidis tuis uiribus, in campum descende, ut ferro decernamus uter nostrum sit uirtute præstantior. Ne sis tamen infans, quod è singulis uiribus fortissimi mecum militant, affueti semper tuos maiores uincere: quāobrem pronoco te in eum locum, ubi armis non facis pugnandum est, & in quo nullum præstō est uictis refugium. His uerbis irritatus Ionathas, delectis decem millebus militum, rēdā cum Simone

fratre profectus est Hierosolymis: & cum perue-
 nisset Ioppen, extra urbē castrametatus est, ex-
 clusus à Ioppensibus, qui intus habebant Apo-
 lonij praesidium. Ionathas autē oppugnationē in-
 stituente, veriti oppidani ne per vim caperētur,
 portas ei aperuerunt. Apollonius verò postquam
 accepit Ioppen occupatam à Ionathas, assumptis
 tribus equitū, octo peditū millibus Axotum se
 contulit: & inde profectus lento gradu iter fa-
 ciebat. Cumq; venisset Ioppen, paulū retrocedēs
 traxit Ionathas in planiciē fretus equitatu, et in
 eo victoria spem collocās. Ionathas verò p̄gres-
 sus insequeretur Axotum versus Appollonium:
 qui ubi hostem conspexit deuenisse in plana, re-
 uersus est ut praelium committeret: cumq; mille
 equites in insidijs positi fuissent in quodā torren-
 te, ut se Iudaei à tergo obijcerent, Ionathas qui
 hoc maturē sensit nō est territus, sed instructa in
 laterculi formā acie, hortatus est suos ut utrim-
 que pugnaret in hostē, à tergo et à fronte adoriētī
 resistendo: cumq; praeliū protraheretur vsq; ve-
 sperā, data parte exercitus Simoni fratri, iussit
 hunc cum hostium phalange cōfugere, ipse verò
 suis mandavit ut obiectis scutis exciperent tela
 immissa ab equitibus: qui cum hoc fecissent, ex-
 hausti sunt telis equites, nec tamen quēquam le-
 serunt, non enim penetrabāt ad corpora, sed ob-
 iecta scutorū ceu testudine, densitate eorū facile
 repellbantur, & cadebāt irrita. Vbi verò iacu-
 lando

*laudo à mane vsq; post meridiē lassatū hostem animaduertit Simon, phalangē aggreditur, & vsus egregia suorum opera hostem coëgit fugeret quo vsu equites, ne ipsi quidē locū suum tenuerunt, sed fessi diutina iaculatione, & videntes nihil amplius spei situm in peditibus, nullo ordine confusi fugiebant, dissipati per totā planiciem. Ionathas autem victos Azotum vsq; persequens, multis casis, reliquos desperata salute in templum Dagonis, quod est in ea vrbe, cōpulit: qua capta eodē impetu, & ipsam & circumuicinos vicos incendit: ac ne Dagonis quidem religione deterritus, & fanū ipsius & quotquot ed cōfugerāt concremauit: fuitq; numerus tam eorum qui exusti sunt, quam qui ceciderūt in praedio, octo millia hominum. Deuicto igitur hoc exercitu, ab Azoto profectus ad Ascalonem admo-
 uit copias. & cum extra urbem castra posuisset, proderūt ad eum Ascalonitae cum hospitalibus muneribus: quibus acceptis, & collaudata eorum voluntate, reuersus est illinc Hierosolyma, multam pecuniam duceus praedam, quam abiecit deuictis hostibus. Caterum Alexander audito quod victus esset dux eius Apollonius, simulabat se letū, quandoquidē ille prater animi sui sententiā aggressus esset Ionathā, amicum & socium: & misit ei virtutis ergō fibulā auream, quod gestamen solum cognatus regis concedebatur, & Accaronis toparchiam ei possiden-
 k k s dam*

VII. *dam in perpetuum addixit. Per idem tempus Ptolemæus Philometor cum navalibus & terrestribus copijs venit in Syriam, Alexandro genero laturus auxilium, alacriter excipiētibus ipsius iussu ciuitatibus vsq; Axotum, vbi obtundebatur querimonijs deplorātium Dagoni templi incendium: accusabantq; populariter Ionatham autorem eius iniuria, qui & agros eorum vastasset ferro ac flānis, et plurimos ciuiū dedisset exitio, Ptolemæo penè dissimulāter audiente eorū querimonias. Ionathas verd apud Ioppē ei occurrit, exceptus & muneribus & omni honoris genere: deinde cum vsq; Eleutherum fluum regē deduxisset, redierat Hierosolyma. Postquam autē Ptolemæidē peruenit, minimū absit quin oppressus sit Ptolemæus, Alexandri insidijs per Ammonium eius amicum appetitus: quibus detectis scripsit Alexandro, deposcens Ammonium ad supplicium, quod meritum aiebat, propter structas sibi insidias, qui cum nō dederetur, intellexit ipsum Alexandrum earum fuisse autorem, & cepit eum magno odio prosequi. Antiochenos autē iam antea propter eum Ammonium infensos habebat, à quo plurimis affecti fuerant incommodis. Non tamen effugit pernam Ammonius turpiter vt mulier casus, dum amictu famisco querit latebras, quemadmodum in alio diximus cōmentario. Ptolemæus autem affuitatis Alexandri penitens, & lati aduersus*

Demetr

Demetrium auxilij, abstracta à marito filia cō-
 festim ad demetrium misit legatos de societate
 & amicitia, his cōditionibus, vt data ipsi in ma-
 trimonium filia, in paternū regnum eum resti-
 tueret. At ille & amicitiam eius & ablatam
 coniugem perlibenter amplexus est: vnus etiam
 reliquus erat labor. Ptolemao, vt Antiochen-
 sibus, persuaderet Demetrium recipere, alienatis
 ab eo propter iniurias à patre eius acceptas.
 Perfecit tamē hoc quoq; : nam prop. et Ammo-
 nium habentes exosum & Alexandrum, facile
 impulsī sunt, vt eum ex vrbe eijcerent. Atq; ita
 elapsus ex Antiochia venit in Ciliciam : Ptole-
 maus verò vrbe ingressus & à civibus rex cōsa-
 lutatus est, & ab exercitu coactus duo sibi im-
 ponere diademata, alterum Asiae. Aegypti verò
 alterum. Sed cum esset natura iustus, & nimia
 potētia minimè cupidus, ad hac prudens, & qui
 nollet Romanis inuidiosus fieri, aduocata Antio-
 censem cōcione, persuasit ei vt demetrium re-
 ciperent, pollicitus eum maiorem rationem ha-
 biturum recentio eorū beneficij, quàm odiorum
 quae illis cum patre eius interfecerant. Se quoq;
 affirmavit monstratorem ei fore vita recte insti-
 tuende & administranda Reip. nec passurum
 quicquā tentare quod non deceat : nam quod ad
 dominationem attineat, cōtentum se esse Aegy-
 pti imperio: atq; ita perducti sunt in eam sentē-
 tiam Antiocheni, vt Demetrium reciperent.

Ceterum cum Alexander ducēs validum exerci-
tum è Cilicia inuasisset Syriā & Antiochenum
agrum vastaret rapinis atq; incendijs, occurris-
it Ptolemæus vnā cum genero suo Demetrio,
iam enim confecta erant nuptiæ: & victus Ale-
xander compulsus est fugere in Arabiam. Fortè
accidit in eo pralio, vt equus Ptolemæi conster-
natus barritu elephantis eum excuteret, prostra-
tumq; aggressi hostes vulneribus in caput infli-
ctis in periculum extremū adduceret, ni ereptus
esset interuentu satellitū: attamen per integrum
quattriduum sopitis sensibus, nec loqui potuit, nec
loquētes intelligere. Alexandri verò caput Za-
belus Arabum dynasta recisum misit ad Ptole-
mæum, qui die quinta demū respirans à vulne-
ribus, & ad se reuersus incūdisimo sibi rimore
simul & spectaculo capitis, ac mortis Alexan-
dri, pavit animum & oculos: nec ita multò post
exaniatus gaudio percepto ex inimici interitu,
& ipse vitā finiit. Alexander autē cognomina-
tus Veles, per quinquennium regnū obtinuit, si-
cut aliās indicauimus. Demetrius autem cogno-
mine Nicanor, regno potitus cum esset prauo in-
genio, male mulctabat Ptolemæi milites, obli-
tus & auxiliij & affinitatis quæ per Cleopatra
nuptias recēs intercesserat. Illi verò perosi homi-
nis ingratitude receperūt se Alexandria, ele-
phantis tamen in eius potestate relictis. Interim
Ionathas pontifex coactis è tota Iudæa copijs,
aggr

aggressus est oppugnare arcem Hierosolymis &
 Macedonicum presidium, cum desertoribus reli-
 gionis qui eò cõfugerãt. Hi primũ contemnebãt
 conatus Ionathæ, quòd satis fiderent loci munitionibus: tandem nocte aliquot scelesti elapsi per-
 uenerunt ad Demetriũ, arcis oppugnationẽ nan-
 tiantes. Qui iratus monit exercitum ex antio-
 chia cõtra Ionathã: cumq; perucussisset vsq; Pto-
 lemaidẽ, acciuit eum ad se per literas. Ille nõ in-
 termissa oppugnatione, cũ senioribus populi &
 sacerdotibus aurũ, argentũ, vestem, aliãq; xenia
 deferens venit ad Demetriũ, & hac munificen-
 tia mitigauit regis animũ: tractatusq; honorifi-
 cẽ, cõfirmatus est in põtificatu, quemadmodum à
 superioribus regibus. Accusatoribus autem eius
 transfugis fidẽ non habuit: verumetiam rogatus
 vt pro Iudæa vniersa tribusq; attributis ei to-
 pachijs, Samaria Ioppe, & Galilæa, ccc. tan-
 tum talenta penderentur, concessit per diploma-
 tale. Rex demetrius Ionathæ fratri & Iudæo-
 rum gẽti gaudium. Exemplum epistolæ quã scri-
 psimus Lãstheni parenti nostro, missimus ad vos
 vt sciretis: Rex Demetrius Lãstheni patri gau-
 diũ. Genti Iudæorũ amicis nostris, & iura ami-
 citiæ seruantibus, decreuit beneuolentiæ gratiam
 referre: quapropter tres præfecturas, Apheri-
 mã, Lyddam, Ramathã cum suis finibus, Sama-
 ritis ademptas ad Iudæam attribuo. & remitto
 quicquid solebãt ante me reges accipere à sacri-
 ficatõ

ficantibus Hierosolymis, aliaq; tributa pro fructu terra atq; arborū: preterea salinarū vectigal & aurum coronarium, neq; quicquam horum exigetur in posterum. Cura igitur ut huius scripti exemplar mittatur ad Ionatham, & deducatur in illustri aliquo loco templi sanctissimi. Hactenus diploma. Porro Demetrius videns conditionem suam pacatā, & nihil timendū periculi, dimisit exercitum, & stipēdia militum minuit, solus exteris mercedem soluens, quos secū ē Creta alijsq; insulis collectos adduxerat: quamobrem odium sibi concitavit apud propriam militem, cui ipse nihil numerabat, solito ab alijs ante eum regibus etiam pacis tempore stipendium accipere, ut hoc pacto alacriores fierent ad subeunda quoties opus esset pericula.

Tryphō Apamēnus post devictum Demetriū Antiocho Alexandri filio regnum asserit, recepto in amicitiam Ionatha. CAP. IX.

VII I. **E** Am alienationem militū à Demetrio anti-
L Mac. II **E** maduertens quidam ex Alexandri ducibus genere Apamēnus, Diodotus cognomine Tryphō, venit ad Malchum Arabem, qui educabat Alexandri filium Antiochum: & cum indicasset ei quam infensi essent Demetrio milites, suavit ut sibi Antiochum traderet: effecturum eum se, ut is receptus potretur paterno imperio. At ille primū difficilem se praebebat, quod non satis ei fideret: tandem Tryphon eum ad fidem pre-

cibit,

cibus. Interea Ionathas pontifex volens tollere Hierosolymitana arcis praesidium, & impios transfugas, reliquosq; qui arcem tenebant in ea regione, legatione cum muneribus missa ad Demetrium, rogabat eum ut praesidia de Iudaea castellis eijceret. Qui non hac tantum in re, sed maiora etiam gratificaturus se ei pollicitus est, quam primo lenatus esset praesenti bello, per cuius negotia non liceret nunc id facere. Postulabat etiam ut pro iure amicitiae mitteret auxilia, quandoquidem sui milites ad hostem deficerent: moxque tria millia delectorum militum Ionathas ad regem misit. Caterum Antiochenses exosum habentes Demetrium, tam propter ipsum, quam propter paternas iniurias, cupiebant eum per occasionem aggredi: videntesque auxilium ei venisse a Ionathas, & considerantes brevi augendas eius vires, nisi mature praevenerent, corruptis armis circumsteterunt regiam velut expugnaturi, & intercepto exitu conabantur illum in potestatem suam redigere. Qui videns populum armatum hostiliter se impetere, assumpto mercenario milite & Iudeis auxiliariis, conflixit cum Antiochenis. & superatus numero compulsus est cedere. Tunc Iudaei receperunt se in templum regiae, & in superiore loco missilibus ferebant populum: quod cum satius facerent propter loci eminentiam, facile repulerant eum a propinquis adibus: & mox in iusto in eas igne nocendum totam urbem pervagatum

gatum est, propter densitatē adificiorū, quae tota
ferè constabant è materia lignea. Antiocheneses
verò nō valētes adibus flagrantibus succurrere,
in fugā se verterūt. Tum Iudaei de vno lecto in
aliud trāsiliētes, miris modis eos insectabantur.
Rex autem animaduertens Antiochenas occupa-
tos in eripiendis liberis & vxoribus, & ideo in-
termisisse pralium, per diuersos angiportus eos
aggressus, multis occisis reliquos coegit abiectis
armis deditiōnē facere: & concessa audacia ve-
nia, seditionem cōpescuit, donatosq; Iudaeos pra-
da quā ex direptionibus parauerant, & collau-
datos quasi autores eius victoria, remisit ad Io-
natham non sine praclaro virtutis eorū testimo-
nio: postea tamē ingratus apparuit, & non ser-
uauit pollicita. bellum etiam minatus nisi red-
deret tributa omnia quae Iudaeorum gēs solita est
prioribus regibus pendere. Fecissetq; etiam, nō
impeditus esset à Tryphone, coactus apparatus
contra Ionatham factū in illum potius retere:
reuerfus enim ex Arabia in Syriam cum An-
tiocho etiā tum adolefcēte, diadema eius capiti
imposuit: et deficientibus ad se omnibus militibus
qui fraudati stipēdijs fuerāt, aperto bello Deme-
trius adortus est: et vno pralio factus superior,
tum elephantos, tum Antiochenam urbem illi
ademit, compulso in Caliciam credere. Tum An-
tiochus adolefcēs missis literis & legatis ad Io-
natham, sociū & amicū eum nominat, & pon-
tificat